
DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 3  DEL 14-01-2026 
 

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE ED ATTESTAZIONE DI 
ASSENZA DI PERSONALE IN SOVRANNUMERO O IN ECCEDENZA PER L'ANNO 
2026. 

 
L’anno  duemilaventisei addì  quattordici del mese di gennaio alle ore 18:25, nella sala riunioni si è adunata la 
Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente 
Murru Cristiana Assessore Presente 
Dessì Mauro Assessore Presente 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 16 della L. n. 183/2011, che 
testualmente 
recita: 
“1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in 
sede di ricognizione annuale prevista dall'articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad 
osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al 
Dipartimento della funzione pubblica. 
2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non 
possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto 
pena la nullità degli atti posti in essere. 
3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare. 
4. Nei casi previsti dal comma 1 del presente articolo il dirigente responsabile deve dare 
un'informativa preventiva alle rappresentanze unitarie del personale e alle organizzazioni sindacali 
firmatarie del contratto collettivo nazionale del comparto o area; 
 
Premesso che, in base a quanto previsto dall’art. 6, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, le 
Amministrazioni Pubbliche hanno l’obbligo, ai fini della mobilità collettiva, di effettuare 



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

annualmente rilevazioni delle eccedenze di personale per categoria o area, qualifica e profilo 
professionale; 
 
Precisato che la medesima norma stabilisce che: “Le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale 
distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di 
reclutamento del personale”; 
 
Dato atto che l’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183, “Disposizioni per la formazione annuale 
e pluriennale dello Stato” (cd. Legge di stabilità 2012), recependo le raccomandazioni dell’Unione 
europea sulla necessità di riduzione della spesa pubblica e della spesa di personale, ha modificato 
l’art. 33 delD.Lgs. n. 165/2001 introducendo nuovi principi in tema di mobilità e collocamento in 
disponibilità dei dipendenti pubblici; 
 
Considerato che la nuova disciplina è entrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2012, come previsto 
dall’art. 36 della medesima legge n. 183/2011 che così recita: “Salvo quanto previsto dall'articolo 33, 
commi 7, 9, 29, 31, 35 e 36, la presente legge entra in vigore il 1° gennaio 2012”; 
 
Visto l’art. 33, comma 1, del D.lgs. n. 165/2001, che così statuisce: “Le pubbliche amministrazioni 
che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle 
esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista 
dall'articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal 
presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica”; 
 
Precisato che laddove l’Amministrazione rilevi eccedenze di personale: 
 
- il dirigente/responsabile è tenuto a dare un'informativa preventiva alle rappresentanze unitarie del 
personale e alle organizzazioni sindacali firmatarie del contratto collettivo nazionale del comparto o 
area; 
- trascorsi dieci giorni da tale comunicazione, l'Amministrazione può procedere al collocamento a 
riposo dei dipendenti in esubero in presenza dei requisiti previsti dall’ art. 72, comma 11, del d.l. 
25giugno 2008, n. 112 (convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133) e, in 
subordine, alla verifica delle possibilità di ricollocazione totale o parziale del personale in situazione 
di soprannumero o di eccedenza nell'ambito della stessa Amministrazione, anche mediante il ricorso 
a forme flessibili di gestione del tempo di lavoro o a contratti di solidarietà, ovvero presso altre 
Amministrazioni, previo accordo con le stesse, comprese nell'ambito della Regione tenuto anche 
conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 29, del d.l. 13 agosto 2011, n. 138 (convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148); 
 
- trascorsi novanta giorni dalla comunicazione alle RSU ed alle OO.SS. l'Amministrazione procede a 
collocare in disponibilità il personale che non sia possibile impiegare diversamente nell'ambito della 
medesima Amministrazione e che non possa essere ricollocato presso altre Amministrazioni 
nell'ambito regionale, ovvero che non abbia preso servizio presso la diversa Amministrazione 
secondo gli accordi di mobilità; 
 
- dalla data di collocamento in disponibilità restano sospese tutte le obbligazioni inerenti al rapporto 
di lavoro e il lavoratore ha diritto ad un'indennità pari all' 80 per cento dello stipendio e dell'indennità 
integrativa speciale, con esclusione di qualsiasi altro emolumento retributivo comunque denominato, 
per la durata massima di ventiquattro mesi; 
 
Dato atto che la mancata attivazione delle procedure di ricognizione previste dall’art. 6, comma 1, del 
D.lgs. n. 165/2001 da parte del dirigente/responsabile è valutabile ai fini della responsabilità 
disciplinare; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

Atteso che le Amministrazioni Pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale non possono 
effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la 
nullità degli atti posti in essere, come previsto dall’art. 33, comma 2, dello stesso D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Ritenuto, pertanto, indispensabile procedere alla verifica in parola; 
 
Considerato che, come previsto dall’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, spetta alle singole 
Amministrazioni, mediante propri atti di organizzazione, sulla base dei principi generali fissati da 
disposizioni di legge, determinare le linee fondamentali di organizzazione degli uffici, individuare gli 
uffici di maggiore rilevanza ed i modi di conferimento della titolarità degli stessi nonché le dotazioni 
organiche complessive; 
 
Valutato che questa Amministrazione ha, da sempre, adottato una politica di gestione delle risorse 
umane volta all'incentivazione delle stesse anche attraverso la maggiore responsabilizzazione e 
l'attribuzione di incarichi di crescente impegno professionale provvedendo, contestualmente, alla 
ricerca di forme ed assetti organizzativi tali dei assicurare un’adeguata flessibilità dei servizi erogati 
in relazione al mutare delle esigenze amministrative e della cittadinanza; 
 
Rilevato che dall’analisi dell'attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e 
dell'organizzazione dei processi gestionali e decisionali, nel contesto della struttura comunale, NON 
si rilevano situazioni di soprannumero di personale, anche temporanee; 
 
Sentiti i Responsabili di Servizio in merito alla presenza di eventuale personale in esubero nei servizi 
di loro competenza; 
 
Preso atto delle comunicazioni dei responsabili dei servizi, dalle quali non risultano esservi situazioni 
soprannumerarie o di eccedenza di personale all’interno dei vari servizi in relazione alle esigenze 
funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente; 
Accertato il rispetto da parte dell’Ente delle disposizioni in materia di riduzione delle spese di 
personale, come previsto dall’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Vista la legge n. 190/2014 e legge 28.12.2015, n. 208; 
 
Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
 
Visti i vigenti CC.NN.LL. del comparto “Funzioni locali”; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., è stato 
il Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, 
convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Massimiliano Campesi, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2025, esprime parere favorevole sulla proposta n.3 del 14.01.2026  attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

DATO ATTO che il parere contabile non è espresso in quanto il contenuto della proposta non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 
 

DELIBERA 
 

di dare atto, per le motivazioni di cui in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, sulla base delle risultanze della ricognizione di cui all’art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 
165/2001, l’attuale struttura dell’Ente non presenta situazioni di esubero od eccedenza di personale; 
 
di dare atto che non trovano applicazione, per questo Ente, i vincoli posti dall’art. 33 del D.lgs. n. 
165/2001, come modificato dall’art. 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183 e s.m.i. 
 
di dichiarare,  a seguito di separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


